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ВВЕДЕНИЕ

Бредовые состояния с идеями конца света относятся к числу наиболее

распространенных среди бредовых идей религиозного содержания. На

протяжении многих лет они являются предметом изучения ряда авторов [Wilson

W.P., 1998; Huguelet P., et all, 2011]. В связи с малочисленностью этих

исследований, данная проблема остается недостаточно разработанной. Ввиду

этого, некоторые вопросы по представленной тематике до сих пор нуждаются в

доработке, что указывает на актуальность данной работы. Ряд авторов [Larøi F. et

all, 2006; Bartocci G., 2006] указывают также на влияние специфического

взаимоотношения состояний с бредом конца света религиозного содержания с

религиозностью, которое имеет важное клиническое и прогностическое значение.

Имеются данные о высокой частоте встречаемости состояний с бредом

конца света религиозного содержания у больных с расстройствами

шизофренического спектра [Kaplan H.I. et all, 1994; Siddle R. et all, 2002].

При этом существует проблема дифференциации бреда конца света

религиозного содержания от религиозных взглядов в христианской и

мусульманской культурах, где эти идеи в определенном контексте относятся к

мировоззрению.

Необходимо отметить тот факт, что на данный момент отсутствуют четкие

клинико-психопатологические характеристики, а также типологическая

дифференциация и прогностические критерии для оценки состояний с бредом

конца света религиозного содержания [Копейко Г.И. и др., 2016; Каледа В.Г.,

2017]. При этом некоторые современные исследователи [Silva J.A., Leong G.B.,

Weinstock R., 2004; Rosmarin D.H., 2018] указывают на высокую степень

социальной опасности данных больных в связи с развитием у них специфических

форм девиантного поведения, представленных антисоциальными и

аутодеструктивными поступками. Также в настоящее время не разработаны

подходы к комплексной терапии данной группы больных как в рамках

стационарного, так и амбулаторного лечения.
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Все перечисленные выше аспекты указывают на актуальность проводимого

исследования. Они доказывают важность выделения и детального изучения

состояний с бредом конца света религиозного содержания в рамках шизофрении.

Разработанность проблемы исследования

К настоящему времени исследования, посвященные изучению состояний,

протекающих с бредом конца света религиозного содержания (БКСРС),

затрагивают такие аспекты, как их нозологическая принадлежность [Bhavsar V.,

Bhugra D., 2008; Dudek A., et all., 2019], вероятные факторы, способствующие их

формированию [Peters E., Day S., McKenna J., Orbach G.,1999] и их взаимосвязь с

религиозным опытом, социальными и культурологическими особенностями

населения [Ndetei D.M., Vagher A.,1985; Varghese J.J., Sam S.P., Kallivayalil R.A.,

2018]. Следует отметить, что исследования, посвященные изучению клинико-

психопатологических особенностей изучаемых состояний в рамках шизофрении

встречаются крайне редко [Dein S., Littlewood R., 2000; Rudaleviciene P., Stompe

T., Narbekovas A., Bunevicius R., 2008]. Во многом остаются неизученными

особенности различных форм бредового поведения у данной группы больных, а

также вопросы прогностической оценки и назначения наиболее рациональной

терапии. Кроме этого, отсутствуют специальные исследования, посвященные

изучению условий формирования бреда конца света религиозного содержания.

Цель исследования:

Целью настоящего исследования является выявление клинико-

психопатологических особенностей бреда конца света религиозного содержания

при шизофрении, установление условий формирования, траектории течения,

критериев прогноза, разработка предпочтительных терапевтических стратегий.

На разрешение были поставлены следующие задачи:

1. Определение клинико-психопатологических особенностей бреда конца

света религиозного содержания при шизофрении.

2. Разработка клинической типологии бреда конца света религиозного

содержания при шизофрении, имеющей прогностическое значение.
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3. Установление траектории течения шизофрении с данной разновидностью

бредовых расстройств, определение прогностических критериев.

4. Изучение клинико-патогенетических характеристик, условий

формирования изучаемых состояний, специфики когнитивных нарушений,

динамики изменений религиозного фактора.

5. Разработка предпочтительных терапевтических стратегий в отношении

психофармакотерапии, тактики психотерапевтических и социореабилитационных

мероприятий.

Материал и методы исследования:

Больные мужского и женского пола в возрасте от 18 до 50 лет,

госпитализированные в психиатрический стационар или наблюдаемые

амбулаторно, у которых была выявлена шизофрения (F20 по МКБ-10) с бредом

конца света религиозного содержания.

Предмет исследования:

Проявления бреда конца света религиозного содержания при шизофрении.

Общая гипотеза:

Бред конца света религиозного содержания оказывает отчетливое

патопластическое влияние на течение шизофрении, определяя относительно

высокую частоту перехода к непрерывному течению, тенденцию к ауто- и

гетероагрессивному поведению, формирование патологической религиозности.

Частные гипотезы:

Формирование бреда конца света религиозного содержания по механизму

острого чувственного или интерпретативного бреда оказывает существенное влияние

как на исход заболевания в целом, так и на характер выраженности различных форм

бредового поведения.

Теоретико-методологическая основа:

В качестве теоретической и методической основы исследования были

использованы базовые положения о различных механизмах бредообразования:

детально изучены дифференциации бреда по таким группам, как острый

чувственный бред, бред воображения, а также интерпретативный бред
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[Пантелеева Г.П., 2012; Вертоградова О.П., 1976; Циркин С.Ю., 1991; Варавикова

М.В., 1995; Каледа В.Г., 2010], что легло в основу типологической

дифференциации исследуемого симптомокомплекса. В работе были изучены

особенности бредовых расстройств с религиозной фабулой, их взаимосвязи с

религиозностью больных. Были использованы труды отечественных и

зарубежных психиатров, как современных [Пашковский В.Э., 2017; Зислин И.М.,

2017; Каледа В.Г. и др., 2017, 2018; Копейко Г.И. и др., 2018; Борисова О.А., 2019;

Попович У.О., Романенко Н.В., 2020, Самсонов И.С., 2021; McKay R.T., Ross R.M.

2021; Kovess-Masfety V., Saha S. et al., 2018], так и классические научные работы

[Kraepelin E., 1915., Schneider K., 1950; Bleuler E., 1993].

Методы исследования:

1. Клинико-психопатологический;

2. Клинико-катамнестический;

3. Психометрический (PANSS; PSP, Шкала выраженности религиозности

Р. Докинза, шкала религиозности Г. Олпорта);

4. Экспериментально-психологический;

5. Статистический.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Для формирования бреда конца света религиозного содержания ведущее

значение имеют религиозно-культуральные особенности пациента;

2. При определении исхода течения шизофрении с БКСРС ведущее

прогностическое значение отводится типоспецифическим психопатологическим

особенностям приступа, а также спецификой формирования патологической

религиозности.

3. Выявленные типологические разновидности бреда конца света

религиозного содержания имеют различия не только по клиническим

проявлениям, но и по ряду показателей доманифестного состояния, включая

преморбидные особенности личности и разновидности инициального этапа,

которые имеют прогностическое значение.

8

Экспериментальная база исследования:

Исследования проводились на базе отдела юношеской психиатрии

(руководитель – д.м.н. профессор В.Г. Каледа) в группе по изучению особых

форм психической патологии (руководитель – к.м.н. Г.И. Копейко) ФГБНУ

«Научный центр психического здоровья» (директор – д.м.н. профессор Т.П.

Клюшник). Исследование выполнено в период с 2019 по 2022 гг.

Характеристика выборки пациентов:

Всего было изучено 109 больных (65 мужчин, 44 женщины) шизофренией, у

которых был выявлен бред конца света религиозного содержания.

Нозологическая принадлежность психопатологической симптоматики

включенных в исследование больных, оценивалась в соответствии с

международной классификацией болезней 10 пересмотра (МКБ-10) и

соответствовала диагностическим критериям шизофрении (F20).

Критерии включения:

1. Диагноз шизофрения (F20 по МКБ-10);

2. Наличие бреда конца света религиозного содержания;

3. Возраст от 18 до 40 лет на момент манифестации приступа с БКСРС;

4. Длительность наблюдения для катамнестической группы больных не менее

10 лет.

5. Наличие информированного добровольного согласия.

Критерии невключения:

Манифестация заболевания до 18 лет и старше 40 лет; начало заболевания в

детском возрасте (до 12 лет); наличие сопутствующей психической, соматической

и неврологической патологии, затрудняющей проведение исследования.

Критерии исключения:

1. Отзыв информированного согласия.

2. Возникновение серьезных нежелательных побочных явлений.

Исследование соответствовало положениям Хельсинской декларации по

вопросам медицинской этики и проводилось с соблюдением прав, интересов и
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личного достоинства участников. План исследования одобрен Локальным

этическим комитетом ФГБНУ «Научный центр психического здоровья»

(протокол № 603 от 23.12.2019 г.). Все обследуемые дали письменное

информированное согласие на участие в исследовании и были предупреждены о

возможных побочных эффектах.

Репрезентативность материала, комплексная методика обследования,

включающая клинико-психопатологический, клинико-катамнестический,

психометрический, экспериментально-психологический, статистический методы

обеспечивают достоверность научных положений и выводов.

Научная новизна исследования:

В ходе проведенного исследования бреда конца света религиозного

содержания при шизофрении была решена задача выявления клинико-

психопатологических и феноменологических особенностей бреда конца света

религиозного содержания про шизофрении, разработана его клиническая

типология. Выделены специфические закономерности течения шизофрении,

протекающей с бредом конца света религиозного содержания. На основании

полученных данных определены основные прогностические критерии. Также

были изучены особенности соотношения проявлений религиозного опыта с

психопатологическими явлениями, включающими религиозную бредовую

фабулу. Выявлена специфичность когнитивных расстройств у больных с БКСРС,

отражающая его влияние на особенности социальной и трудовой адаптации.

Определены специфические для данного бредового синдрома терапевтические

стратегии, как в условиях стационарного лечения, так и в рамках амбулаторного

наблюдения.

Практическая и теоретическая значимость работы:

Полученные в результате проведенного исследования данные способствуют

полноценному решению поставленных задач, связанных со своевременной

диагностикой и определением индивидуального прогноза для больных

шизофренией с бредом конца света религиозного содержания. Установленные в

процессе исследования закономерности клинических проявлений и течения будут
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способствовать наиболее оптимальному решению проблем дифференциальной

диагностики. Полученные данные дадут возможность более точно

прогнозировать траекторию развития заболевания, облегчат выбор рациональной

терапевтической тактики ведения данной группы больных, в том числе её

продолжительности, а также смогут применяться при поиске наиболее

оптимальных путей социально-реабилитационных мероприятий. Результаты

исследования могут быть использованы в лекционном процессе и педагогической

деятельности кафедр психиатрии медицинских ВУЗов и системы постдипломного

образования.

Степень достоверности и апробация результатов исследования:

Достоверность результатов проведенного исследования определяется

репрезентативной выборкой и статистическим обоснованием полученных данных.

Представленная диссертация соответствует паспорту специальности 3.1.17

«Психиатрия и наркология», занимающейся изучением клинических, социально-

психологических и биологических основ психических заболеваний, их

клинических проявлений, патогенеза, лечения, профилактики и реабилитации

психических больных. По теме диссертации опубликовано 4 статьи в изданиях,

рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации. Основные положения диссертации были представлены на следующих

конференциях: Всероссийская конференция молодых ученых, посвященная

памяти академика АМН СССР А.В. Снежневского (25 мая 2021 года); на XVII

Съезде психиатров России «Интердисциплинарный подход к коморбидности

психических расстройств на пути к интегративному лечению» (15-18 мая 2021

года); на 5-й Костромской Всероссийской школе молодых ученых и специалистов

в области психического здоровья «Биологическая парадигма клиники

психических расстройств» (6-8 октября 2022 года).

Внедрение результатов исследования:

Полученные в результате проведенного исследования данные могут быть

использованы в качестве методических руководств для студентов медицинских

ВУЗов, а также клинических рекомендаций для ПНД.
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 Личный вклад автора в работу:

Автором лично проведен поиск и анализ научной литературы по теме

диссертации, определена степень разработки проблемы исследования, на

основании которой сформулирована концепция диссертационной работы,

разработан дизайн исследования, выбраны необходимые методы исследования.

Осуществлен сбор материала, проведено комплексное клиническое обследование

больных с формированием репрезентативной выборки, произведена обработка и

анализ полученных в ходе исследования результатов. Сформулированы

положения, выносимые на защиту, обоснованы полученные выводы, разработаны

практические рекомендации, а также подготовлены публикации по теме

исследования.

Объем и структура диссертации:

Диссертационная работа изложена на 214 страницах текста (основной текст

- 141 страница) и содержит введение, 6 глав, заключение, выводы, практические

рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы, список используемых

сокращений, список цитированной литературы из 217 источников (из них 92

отечественных, 125 иностранных). Диссертация содержит 2 рисунка и 36 таблиц.
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ГЛАВА 1

Обзор литературы

Начиная с XIX века, периода формирования психиатрии как

самостоятельной медицинской дисциплины, и по настоящее время среди

отечественных и зарубежных психиатров мнение о влиянии фактора религии на

душевное здоровье и психические патологии является достаточно

неоднозначным. Многие психиатры изучали данную тематику, однако не имели

единой точки зрения [Бутковский П.А., 1834; Корсаков С.С., 1901; Kraepelin E.,

1915; Schneider K., 1950; Портнов А.А., 2013; Мелехов Д.Е., 1991; Bleuler E.,

1993]. В данных работах прослеживаются первые попытки классификации

психопатологических состояний, в основе которых лежит религиозная фабула, а

также встречаются идеи, послужившие основой для дальнейшей актуальности

данной тематики.

K. Jaspers (1913) в своих работах отмечал, что религия и течение

психических заболеваний неразрывно связаны: «изменения социальных и

исторических условий воздействуют на характер проявления психических

расстройств. История психических заболеваний - это особая разновидность

истории общества и культуры. Исследуя болезнь с исторической точки зрения, мы

видим, как меняется со временем ее картина. E. Bleuler (1993) активно

использовал в своих трудах общие понятия такого термина, как «болезненная

вера».

Известный отечественный психиатр П.А. Бутковский (1834) в первом

учебнике по психиатрии на русском языке писал: «Душевные болезни,

изложенные сообразно началам нынешнего учения психиатрии в общем и

частном, теоретическом и практическом содержании», впервые дал описание

патологических состояний, описанных в дальнейшем как синдром

«метафизической интоксикации».

С.С. Корсаков (1901) в своих трудах отмечал, что «религиозное чувство в

большей или меньшей степени присуще каждому нормальному человеку», а

также то, что религиозной паранойе подвержены люди, склонные к мистицизму с
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раннего возраста. Бредовой период характеризуется быстрым появлением идей

величия, бреда святости, близости к божеству, при этом с идеями величия

появляются и идеи преследования (враждебные влияния злых духов, иноверцев,

антихриста). В своих работах И.А. Сикорский (1910), В.П. Сербский (1912)

приводили некоторые описания различных психотических состояний, в основе

которых лежали религиозные идеи. Ф.Е. Рыбаков (1914) описал религиозную

парафрению.

В настоящее время также продолжается активное изучение проблематики

взаимодействия психиатрии и религиозного фактора. Отмечается, что в последние

несколько десятков лет происходит рост психотических состояний, связанных с

религиозным бредом, а также появление новых религиозных идей, возникших в

результате создания различных культовых новообразований [Полищук Ю.И.,

1995; Кондратьев Ф.В., Лащнина Ю.А., 2000; Кондратьев Ф.В., Бондарев Н.В.,

2006; Залевский Г.В., 2007]. В своих работах В.Э. Пашковский (2007, 2017)

выявил не только часто встречающиеся психотические состояния с традиционной

религиозной фабулой бреда, но и множество бредовых идей, в основе которых

лежит религиозно-архаический бредовой комплекс, включающий в себя бред

колдовства, греховности, реформаторства и одержимости.

В трудах Г.И. Копейко, О.А. Борисовой (2018), В.Г. Каледы (2020), И.С.

Самсонова и др. (2020) были подробно проведены исследования синдрома

одержимости, выявлена частая сочетаемость с множеством других

разновидностей бредового комплекса, связь с телесными галлюцинациями. Также

В.Г. Каледа и соавт. (2013, 2017) исследовали особенности религиозного бреда в

юношеском возрасте. В ходе работ было установлено, что для формирования

религиозной бредовой фабулы важное значение имеет предшествующая

религиозность, наличие сверхценного религиозного мировоззрения. О.А.

Борисова (2019), Копейко Г.И., Самсонов И.С. (2020) в ходе своих работ выявили

феномен искажения религиозной жизни у душевнобольных, а также отметили

формирование патологического религиозного поведения. Б.С. Фролов (1982), S.
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Arterburn (2001), О.А. Войновская (2010) ввели критерии гармоничной здоровой

веры.

В последние годы стала отмечаться необходимость разработки

психосоциальных стратегий реабилитации душевнобольных с религиозным

бредом [Башмаков О.В., Семенихин Д.Г., 2017; Полищук Ю.И., 2017., Носачев

Г.Н., 2017; Минаков А.А., 2017]. L. Teppe, S.A. Pogera et all. (2001), N. Yangarber-

Hicks (2004), Г.И. Копейко и соавт. (2016), У.О. Попович (2020) установили

эффективность различных видов конфессионально-ориентированных копинг-

стратегий на основании сравнений ценностных структур личности больных. S.

Mohr (2009) доказала, что религия имеет крайне важное значение в жизни

пациентов. Ю.А. Слоневский (2015) разработал действенные религиозные

копинг-стратегии не только для больных с религиозными бредовыми идеями, а

также для пациентов с тревожными и депрессивными расстройствами. М.А.

Байкова, А.В. Меринов (2017) выявили, что использование религиозной веры

может быть антисуицидальным фактором влияния на пациентов. При этом по

данным R. Siddle (2002), V. Bhavsar (2008) наличие бредовых идей с религиозной

фабулой определяет более тяжелое течение параноидной шизофрении.

В последние несколько лет стала актуальна проблема нейротеологии. В

своих работах A.B. Newberg (2010), О.А. Борисова, Г.И. Копейко, Т.В. Малевич

(2015) создали нейробиологические модели религиозной веры, выявили ее

взаимосвязь с процессами в нервной системе. Авторы выдвинули гипотезу о связи

религиозно-мистических переживаний и гиперсинхронизацией активности

головного мозга. Исследования проводились с помощью нейрофизиологических

методик (электроэнцелография). Было выявлено, что во время различных

религиозных переживаний у обследуемых лиц фиксировалась крайне высокая

синхронизация активности нейронов различных отделов головного мозга. R.

Strassman (1994, 2001) предположил взаимосвязь биологически активных

соединений с религиозными переживаниями. Автор в своем исследовании

выявил, что в ходе различных религиозных переживаний возникает выброс

диметилтриптамина в нейронах головного мозга.
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****

M. Bull (1996) в ходе своего исследования изучил идеи наступления конца

света с древнейших времен и до настоящего времени, взаимосвязь между

религиозной и светской версиями апокалиптической теории и пришел к выводу,

что подобные взгляды высоко распространены по всему миру. R. Lerner (1981), S.

Wohlberg (2005), P. Howard (2008), R. Kyle (2012), H. Darwin et all. (2011), J.

Deering (2012), J.H. Ellens (2014), A. Jack (2021), J.G. Draguns (1995), V. Bell, N.

Raihani (2021), H. Knoblauch (2022) в своих трудах описали различные мировые

события, которые рассматривались как признаки наступления конца света,

имеющие влияние на мировоззрение ряда слоев населения. К таким событиям

традиционно относили эпидемии, землетрясения, войны, природные катастрофы.

M. Krzystanec, K. Krzystof, A. Klasik, I. Matuszczyk-Krupka (2012) в исследовании


[…]


кардиалгическими болями. В дальнейшем нерегулярно посещал врача-психиатра

отделения по изучению особых форм психической патологии, часто пропускал

приемы. Тем не менее, регулярно принимал поддерживающую терапию.

Психический статус:

На приеме один. Одет аккуратно, в светскую одежду. Носит длинную

неухоженную бороду. Сидит, практически не меняя позы, умеренно

жестикулирует. Взгляд спокойный. Во время беседы смотрит на врача. Мимика

несколько обеднена. Голос громкий, с напором, манерными интонациями. Речь
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правильная, в обычном темпе, часто использует церковную терминологию. На

вопросы отвечает охотно, однако не всегда последовательно. Часто противоречит

своим же высказываниям. С удовольствием дает анамнестические сведения.

Настроение характеризует как ровное. С убежденностью рассказывает о том, что

конец света неизбежен, просто «антихристы еще не показали себя». По-прежнему

считает, что в России, как в стране, где исповедуют православие, сосредоточены

основные силы богоборцев, целью которых является подрыв веры. Представители

всех остальных конфессий называет еретиками. После долгих расспросов удается

выяснить, что по-прежнему считает себя избранным, называет себя пророком

Илией, который в должный момент должен умереть от руки антихриста, чтобы

через 3.5 дня вознестись на небо, свои взгляды объясняет накопившемся опытом.

Сон достаточный глубокий. Аппетит в норме. В настоящий момент принимает

Clozapine 100 мг/сут.

СТАТУС В ДИНАМИКЕ

Больной наблюдался в НЦПЗ с 2009 года (42 года)

В отделение особых форм психической патологии НЦПЗ обратился в связи с

жалобами на боли в сердце. Настроение было повышенным, отмечалась

многоречивость. Говорил с напором, речь была по типу монолога. В процессе

беседы подробно рассказывал о своих переживаниях, относительно конца света,

своей роли в нем, к которым относился без критики. Госпитализации в

психиатрический стационар объяснял «состоянием прелести», в которое дьявол

вводил его искушением. После первого приема были назначены Clozapine 50

мг/сут; Chlorprothixene 50 мг/сут. В дальнейшем в течение месяца сохранялся

подъем настроения, который был купирован после назначения Carbamazepine 200

мг/сут в дополнение к основной схеме лечения. После назначения настроение

несколько выровнялось, стал спокойнее. В дальнейшем охотно приходил на

повторные приемы, рассказывал врачу о своих переживаниях, охотно давал

анамнестические сведения. Практически Каждый раз приходя на прием сообщал о

появлении новых пониманий в деталях событий конца света. Совершенно
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спокойно воспринял смерть наместника. Сообщил, что вероятнее всего будет

другой антихрист, которого ещё «надо распознать». На следующем приеме

сообщил, что понял каким образом богоборцы могут уничтожить святость

православной церкви. «они изменят богослужение". Постоянные размышления о

приходе конца света вызывали многочисленные догадки, которые больной хотел

обсудить с предполагаемым Енохом. Для этого он приходил на службы в

монастырь, и даже собирался вернуться в обитель, чтобы быть рядом с этим

монахом. Больному было отказано в возращение в монастырь На последнем

приеме сообщил, что понял, что у Иисуса Христа было два отца – Бог-отец и

Отец, из которого исходит Святой Дух, приводя в качестве доказательств

фрагменты из Откровения Иоанна Богослова и Символа веры. основанием для

умозаключения послужило, использование местоимения «он». Неоднократно

обследовался терапевтом в связи с жалобами на кардиалгические боли, была

назначена соматическая терапия. В период с 2010 года (43 года) до 2014 года (47

лет) не посещал врача, так как не считал это целесообразным. В дальнейшем

обращался нерегулярно, в связи с жалобами на сниженное настроение с

преобладанием нежелания чем-либо заниматься, бессилием в течение дня,

тревогой за свое будущее, в связи с чем был назначен Paroxetine 40 мг/сут с

положительным эффектом в виде выравнивания настроения и редукции

вышеописанных переживаний. По-прежнему был уверен в том, что является

пророком Илией, что Апокалипсис неизбежен и начнется он с России, однако с

окружающими этим не делился, так как, с его слов, «снова положат в больницу,

скажут, Феодосий же сумасшедший». С 2015 года (48 лет) обращался к терапевту

в связи с жалобами на идиопатическое повышение температуры тела в течение

дня. По этому поводу был трижды госпитализирован в инфекционные больницы,

проводились курсы лечение противовоспалительными и антибактериальными

лекарственными средствами. В свободное время читает Евангелие, заучивает

отрывки наизусть. Часто находит подтверждение приближающемуся концу света.

К своему состоянию относится без критики.

Осмотр от 27.09.2021г:
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Психический статус:

Ориентирован всесторонне верно. Входит в кабинет уверенной быстрой

походкой. Одет несколько небрежно, в непроглаженную одежду, волосы не

причесаны. Мимика несколько обеднена. Голос громкий, речь манерная. Речь

правильная, в обычном темпе. В процессе беседы часто меняет позу, активно

жестикулирует. На вопросы отвечает с интересом, часто теряет нить беседы,

трудноперебиваем, возвращается к теме разговора после многочисленных

вопросов врача. Настроение характеризует как спокойное. Рассказывает о том,

что в ближайшее время неизбежно наступит конец света, рассказывает о своих

многочисленных теориях наступления апокалипсиса, сообщает о признаках,

найденных в важных общественно-политических событиях. Не хочет сообщать о

том, считает ли он себя пророком Илией, однако после длительных расспросов

все же признается, что в настоящий момент считает себя пророком, а также, что

считает еще одним пророком одного из монахов монастыре, на дальнейшие

вопросы по данной теме отвечать категорически отказывается, утверждая, что ему

не поверят. Также в процессе беседы часто читает отрывки от книги Откровений

Иоанна Богослова в качестве доказательств своей теории. Сон не нарушен,

аппетит достаточный. Суицидальных мыслей не высказывает.

Анализ наблюдения:

Настоящее состояние определяется хронической формой интерпретативного

бреда конца света доходящий до уровня систематизированной формы

парафренного бредового синдрома, на фоне многолетней неполной

терапевтической ремиссии. В структуре состояния выделяются также бредовые

идеи религиозного содержания, такие как идеи мессианства (считает себя

пророком Илией), образные манихейские идеи (убежден в том, что сыграет одну

из ключевых ролей в битве между добром и злом).

Длительность заболевания около 26 лет.

Заболевание манифестировало остро в возрасте 25 лет и характеризовалось

развитием острого транзиторного, экзогенно спровоцированного психоза с
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помрачением сознания онейроидного круга фантастически-иллюзорного спектра

со стертыми последовательно возникающими стадиями развития: вегетативные

нарушения (на непродолжительное время потерял сознание), бредовое настроение

(тревога, ощущение внутреннего напряжения, чувство приближающейся

опасности), бредовые идеи персекуторного характера (убежденность в том, что

евреи хотят его убить, что он должен умереть за русский народ), со зрительными

иллюзиями (видел две стрелы, исходящие из глаз соперника), и наконец, развитие

фантастически-иллюзорного онейроида (внезапно увидел, что потолок исчез и

перед взором предстало «необыкновенной красоты сияние с солнцем и луной»),

который сопровождался расстройствами памяти на текущие события,

дезориентацией во времени и пространстве. Состояние продолжалось на

протяжении около трех дней, в течение которых отмечалась самостоятельная

постепенная редукция психопатологичских симптомов.

Особенностью вышеописанного манифестного приступа является кардинальная

перемена уклада жизни больного: отказался от светской жизни, стал проживать в

монастыре в качестве ответственного за монатсырскую трапезу, готовился к

постригу в монахи. Отмечались нестойкие сверхценные образования,

выражающиеся, например, намерением подарить квартиру монастырю.

В течение следующих 2 лет, до начала повторного приступа, в картине

заболевания постепенно стала развиваться картина интерпретативного бреда,

который следует квалифицировать как эсхоталогический – убежденность в

приближении конца света, в том, что сам больной является одной из ключевых

фигур сценария Апокалипсиса – пророком Илией. Следует отметить, что начало

развития данной бредовой концепции имеет индуцированную почву,

выражающуюся в популяризации темы Апокалипсиса в религиозных и мирских

общественных кругах на рубеже 20 и 21 веков.

Дальнейшее течение заболевания носило с одной стороны приступообразный, а

другой стороны непрерывный характер. Повторные приступы характеризовались

большим размахом, доходящим до уровня парафренного бреда с кататоническими
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проявлениями и выраженными аффективными расстройствами. В тоже время,

отражением непрерывного типа течения является многолетняя подробная

разработка интерпретативного эсхоталогического бреда в межприступные

периоды, отличительной особенностью которого является феномен

недоступности больного, при котором больной не раскрывался в своих

переживаниях окружающим, включая священнослужителей. Другой

отличительной особенностью данного течения является полное отсутствие

критики к фабуле эсхоталогического бреда и формирование критического

отношения к психотическим эпизодам во время повторных притупов.

Повторный приступ, развившийся через 2 года после окончания манифестного

приступа, (больному 27 лет) характеризовался полиморфностью

психопатологической симптоматики. В начале состояния отмечалось развитие

бредового настроения (немотивированная тревога, внутреннее напряжение),

алгических сенестопатий (ощущение, словно тело горит). Также, следует

отметить возникшую в период приступа, во время поездки в Иерусалим,

аутохтонную аффективную лабильность, которая носила биполярный характер и

проявлялась колебаниями настроения от субдепрессивного до

гипоманиакального, которые сопровождались витальными симптомами в виде

нарушений сна, продолжительностью до нескольких дней. Дальнейшее состояние

характеризовалось развитием зрительных иллюзий (видел звериный облик в

лицах братьев-монахов), бредовых идей мессианства (считал себя пророком

Илией. Был убежден в том, что в скором времени ему предстоит сражение с

антихристом), с последующим объединением психопатологических структур в

так называемый Иерусалимский синдром первого типа.

Особенностью данного приступа является тенденция к полиморфизму

психопатологической картины заболевания через 2 года после начала приступа с

расширением бредовой фабулы (внезапно стал считать наместника монастыря

антихристом), соответствующим фабуле бредовым поведением (ушел из

монастыря), развитием зрительных иллюзий (увидел на фотографиях наместника

со звериными чертами лица), а также синдрома Кандинского-Клерамбо,
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включающего в себя бредовые идеи воздействия со стороны наместника

монастыря, бредовые идеи отношения.

Кроме того, в структуре состояния отмечались такие психопатологические

образования как феномен олицетворенного осознания (ощущал присутствие

дьявола в квартире), а также истинные обонятельные галлюцинации (казалось,

что дом исполнен резкими запахами), стертый вариант синдрома Фреголи

(убежденность в том, что медицинские работники скорой психиатрической

помощи говорят голосами знакомых ему людей). Состояние сопровождалось

выраженным психомоторным возбуждением,

В качестве очередной особенности данного приступа является его

резистентность к психофармакотерапии, проводимой в психиатрических

стационарах, с сохранением структуры вышеописанных психопатологических

комплексов и приведшая к трем госпитализациям на протяжении одного года.

Следует также отметить наличие кататонической симптоматики, включающей

кататонический ступор и негативизм, накануне второй госпитализации.

Вышеописанный приступ продолжался на протяжении 3 лет и завершился

терапевтической ремиссией с редукцией психопатологической симптоматики с

неполным формированием критики к своему состоянию.

В дальнейшем, на фоне регулярного приема психофармакотерапии

состояние отличалось относительной стабильностью. В течении заболевания

отмечалось возникновение очередного приступа в возрасте 32 лет, через 2 года

после разрешения вышеописанного состояния, который в первую очередь

характеризовался развитием бредовых идей мессианства (ощутил себя Иисусом

Христом) и бредовым поведением (уединялся в кладовке, выходил из дома

отпускал грехи знакомым и сотрудникам матери), который обошелся в течение

месяца на фоне приема поддерживающей психофармакотерапии.

В последующем, течение заболевания характеризовалось непрерывным

малопрогредиентным течением с дальнейшим расширением и систематизацией

паранойяльного по структуре бреда эсхоталогического содержания, с
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привлечением все новых доказательств своих представлений, игнорированием

противоречащих построению доказательств (смерть наместника, которого считал

антихристом); бред интерпретативный по механизму бредообразовния,

хронический по течению.

Необходимо отметить, что критика к своему состоянию отсутствует:

считает приступы следствием искушения дьявола, симптоматика

интерпретативного бреда остается без критики. Имеет место амальгамирование

бредовых переживаний с личностью больного. Бредовые расстройства в картине

болезни остаются политематическим, (эсхатологические бредовые идеи, идеи

мессианства).

В состоянии также отмечались ипохондрические идеи сверхценного круга,

которые можно отнести к проявлениям негативной симптоматики

психопатоподобного круга.

В настоящее время состояние является неполной медикаментозной

ремиссией низкого качества с ярко выраженными негативными расстройствами,

низкой степенью социально-трудовой адаптации. Исход данного заболевания

можно расценивать как "неблагоприятный".

Преморбидно личность относится к шизоидному кругу с сензитивными чертами.

Следует отметить, что вероятнее всего, больной имел возможность индуцировать

окружающих людей, что могло быть расценено как социально опасное поведение.

Диагноз: шизофрения параноидная, непрерывный тип течения. Неполная

терапевтическая ремиссия. F 20.004