ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ореховой Полины Валерьевны

на тему «Психопатология и клиника бреда конца света религиозного содержания при шизофрении» по специальности: 3.1.17 -«Психиатрия и наркология» (медицинские науки).

Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена возросшей частотой встречаемости состояний с бредом конца света религиозного содержания в последние десятилетия. Сложность психопатологической квалификации непосредственно клинических проявлений БКРС, широкий спектр их возможной динамики, возникновение трудовой и социальной дезадаптации, а также высокий риск деструктивного поведения обуславливают необходимость исследования выбранной диссертантом темы.

Впервые в отечественной психиатрии было проведено мультидисциплинарное исследование, посвященное проблеме бреда конца света при шизофрении. Получены новые структурированные данные о предикторах возникновения и дальнейшей динамики с оценкой возможных исходов БКРС. Несмотря на то, что ранее предпринимались попытки разработки классификации БКРС, данные исследования не учитывали влияние религиозного фактора на формирование и клинические проявления изучаемого расстройства.

По результатам катamnестического исследования было установлено, что динамика и дальнейший прогноз внутри типологических групп отличались своей неоднородностью, различной тяжестью течения данного вида бреда, а также различными вариантами исхода.

Для каждой типологической группы были выделены благоприятные и неблагоприятные варианты динамики с различными интегративными исходами. Полученные результаты дополнительно подтверждены нейропсихологическими исследованиями. На основании данных клинико-психопатологического исследования были разработаны и обоснованы основные принципы комплексной терапии, включающие в себя фармакотерапию, психотерапию, с разработкой социо-реабилитационных мероприятий направленных на повышение адаптации пациентов.

Практическая значимость диссертации Ореховой П.В. непосредственно вытекает из полученных результатов исследования. Выдвинутые автором диссертации положения отражают научную актуальность проведенного исследования и убедительно аргументированы клиническим и статистическим анализом данных.

Автореферат полностью отражает содержание диссертационной работы. Выводы аргументированы и логично вытекают из поставленных задач и полученных результатов исследования. Обоснованность и достоверность полученных результатов не вызывает сомнения. Выполненная работа базируется на адекватных методах исследования и соответствует решению поставленной задачи. Материалы диссертационной работы достаточно полно изложены в 8 научных публикациях, 4 из которых - в научных журналах, рецензируемых ВАК Минобрнауки РФ.

Таким образом, диссертация Ореховой Полины Валерьевны на тему «Психопатология и клиника бреда конца света религиозного содержания при шизофрении» насколько можно судить по автореферату, является законченной научно-квалификационной работой, выполненной на актуальную тему, обладает несомненной научной новизной, теоретической и практической значимостью и содержит решение значимой для психиатрии задачи - разработки клинико-типологической характеристики БКСРС и обоснования оптимальных терапевтических подходов.

На основании автореферата диссертационная работа полностью соответствует требованиям п.9 и п.10 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» Постановления Правительства РФ от 24.09.2013 No842, с учетом изменений Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 No335 «О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней» и с учетом изменений Постановления Правительства РФ от 20.03.2021 No426 «О внесении изменений в акты Правительства Российской Федерации», а её автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.17. – «Психиатрия и наркология» (медицинские науки)

Доцент кафедры психиатрии и медицинской психологии
лечебного факультета

Федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования
«Российский национально-исследовательский
Медицинский университет им. Н.И. Пирогова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
Кандидат медицинских наук (3.1.17)

Психиатрия и наркология (медицинские науки)

Б.А. Воскресенский

Подпись доцента Б.А. Воскресенского заверяю _____

117997, г. Москва, улица Островитянова, д.1

Тел.: +7 (495) 434-84-64

e-mail: creation3000@yandex.ru